Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

,MOÇÃO Nº 378/2015

Manifesta apelo ao Diretor

Presidente da EMTU (Empresa

Metropolitana de Transportes

Urbanos) Joaquim Lopes da Silva

Junior, para apressar as obras do

Corretor Metropolitano na Avenida

São Paulo.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores de bairros próximos à Avenida São Paulo, questionando o

andamento das obras do Corredor Metropolitano em Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que, o prazo previsto para a conclusão das

obras estava previsto para dezembro de 2014, mas tal prazo não foi cumprido

e a prorrogação gera transtornos aos moradores da cidade, principalmente dos

Bairros Jardim Pérola, Cidade Nova, Jardim Esmeralda e Planalto do Sol, que

são impactados negativamente pela demora na entrega da obra.

CONSIDERANDO que, esta interdição está gerando prejuízo ao

tráfego de veículos, causando acidentes e desconforto aos motoristas, que

transitam pelo local das obras do Corredor no trecho da Avenida São Paulo.

CONSIDERANDO que, as obras inacabadas prejudicam os

comerciantes instalados nesta via, que veem a cada dia a diminuição do

movimento e dos clientes.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Diretor Presidente

da EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos) Joaquim Lopes da

Silva Junior, para apressar as obras do Corretor Metropolitano na Avenida São

Paulo, em Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia à sede da empresa,

localizada à Rua Quinze de Novembro, nº 244 – Centro, São Paulo / SP, CEP

01013-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de junho de 2.015.

Carlos Fontes

                                                      -vereador-